中国科协所属学会个人会员管理系统  申请加入学会  登录系统  网上申请.缴纳会费.参加活动.发表论著

  首页 |  学会概况 |  通知通告 |  会员天地 |  学术年会 |  环保科普 |  国际合作 |  出版刊物 |  技术咨询 |  损害鉴定 |  环境科技 |  室内环境 |  环境论坛

      重要通知 您现在的位置：首页 > 通知通告 > 重要通知

关于召开“2009年全国水泥工业污染预防与控制技术及管理交流会”征文和报名参会
通知

2008-12-09 中国环境科学学会 访问次数:   作者：

各有关单位：

水泥工业是国民经济的重要基础产业，又属高能耗、重污染行业。据不完全统计，我国水泥工业粉

尘排放占全国总排放量的70%以上，气体污染物如：氮氧化物、氟化物、二氧化硫的排放污染也不可低

估，并且对大气污染有加重趋势，温室气体二氧化碳排放量也占有相当的比重。目前，我国水泥工业中

的新型干法窑水泥生产环保工作做得比较好，但仍有40%左右非新型干法窑水泥生产的污染治理困难依然

较大，尚缺乏成熟的技术，急需开发适合我国国情的水泥污染治理技术和设备。但从整个行业来看，企

业环境绩效的取得主要靠末端治理，环保设备投资和运行成本很高，成了进一步做好水泥工厂环保工

作、继续提高环境绩效的阻力，如何有效预防污染、改进污染控制技术装备提高其性价比、加强污染控

制技术装备应用和管理、提高污染控制技术装备运行可靠性、降低环保设备投资和运行成本是推进水泥

工业环保工作最迫切需要解决的问题。为确保实现“十一五”主要污染物总量减排目标，加快现有水泥

工业污染防治设施建设，全面推进水泥工业粉尘、二氧化硫、氮氧化物、氟化物综合治理，减降二氧化

碳的排放，提升技术装备质量和污染防治技术整体水平，提高污染防治工程技术和设备的国产化程度，

加快推动我国水泥工业污染防治技术的发展步伐，满足水泥企业对环保适用技术的迫切需求，使国际先

进的污染防治技术和装备及时在国内示范应用，使国产的先进、成熟、适用的污染防治技术和装备更多

地走出国门，为供需双方提供相互交流、合作的机会，中国环境科学学会与中国国际贸易促进委员会建

筑材料行业分会定于2009年4月1日-3日在北京中苑宾馆召开“2009年全国水泥工业污染预防与控

制技术及管理交流会”。由中国水泥协会与中国国际贸易促进委员会建筑材料行业分会举办的“2009

中国国际水泥峰会”和“第十届中国国际水泥技术及装备展览会”同期举行。

本次交流会将重点围绕水泥企业关注的环保效益与经济效益、污染物排放标准、清洁生产与污染预

防，除尘、二氧化硫、氮氧化物、氟化物、二氧化碳治理与减排等应用技术实践中的热点、难点问题进

行交流研讨。

现将会议征文及有关事宜通知如下：

一、论文征集的主要内容

（一）污染治理技术与设备

1、国际先进的水泥工业污染物控制技术及在我国的示范和应用；

2、国产先进、成熟、适用的污染防治技术和装备在国外的示范和应用；

3、水泥工业除尘、脱硫、脱氮、脱氟系统工程典型案例与分析；

4、水泥企业粉尘污染治理现状与发展趋势；

5、电、袋复合式除尘器的开发与应用；

6、水泥厂袋收尘器存在的问题及其改进建议；

7、脱硫除尘成套设备关键技术的最新研发与应用；

8、水泥工业高浓度煤粉的袋式捕集技术和设备；

9、大风量、长袋、低压脉冲除尘技术和设备；

10、水泥窑头、窑尾袋式除尘技术及高炉煤气袋式除尘技术的研发与应用；

11、在水泥工业除尘工程设计、施工、安装调试及设备运行中存在的问题和采取的办法与解决措

施；

12、水泥工厂加强除尘系统和设备的维护与管理提高设备运转率的经验和教训；

13、水泥企业实施清洁生产实现预防污染、节能减排的经验；14、水泥工厂贯彻ISO14000实现减

排、提高环境绩效的经

验；

15、水泥企业开展清洁发展机制项目CDM实现CO
2
减排的做法与经验。

（二）节能减排的新技术与新趋势

1、水泥工业节能减排新技术展望；

2、水泥企业低品位石灰石资源利用新技术；

3、水泥企业用回转窑焚烧生活垃圾、固体废弃物的新技术；

4、水泥企业利用外行业尾矿、工业废渣、粉煤灰等综合利用的新技术；

5、水泥企业采用新型多通道燃烧器利用劣质燃料、二次燃料的新技术；

6、水泥企业采用低NO
X
生成分解炉的预分解新技术；

7、水泥企业采用低NO
X
生成的燃烧新技术；

8、水泥企业采用除尘、除有害气体一体化的收尘技术与设备；

9、水泥企业开放场合粉尘控制新技术；

10、全密闭电石炉尾气治理及综合利用；

11、水泥企业采用高新技术“留壳改仁”改造低效率收尘设备的经验；

12、水泥企业采用清洁生产措施预防与控制污染的新技术；

13、新型干法水泥企业提高型清洁生产审核技术与方法；

14、水泥企业开展清洁发展机制CDM项目实现CO
2
减排新的做法；

15、水泥企业噪声治理新技术；

16、水泥企业工业废水治理新技术；

17、水泥企业治理污染物高浓度、高含湿量、腐蚀性、爆炸性、粘性废气的新技术；

18、低温余热发电、高效节能粉磨（立式磨、辊压机、高效选粉机等）、高效低压损预热器、高效

熟料冷却器、散装水泥、高效密闭输送等节能减排型水泥成套技术装备创新及产业化发展。

希望各有关单位及相关人员，根据征文内容撰写论文。

二、论文征集

1. 本次研讨会面向全国征集与主题相关的学术报告、论文、调研成果，将择优选用并安排会议发

言。

2. 个人简介：会议演讲者需提供300 字左右的个人简介，供会场主持人向参会代表进行介绍。

3. 论文要求：① 采用A4纸规格，5号宋体字，每页42行，每行45字。一般不超过5页。文责自负。

论文摘要在500字左右；② 题目下方为作者姓名，单位，邮编；③ 会议只接收论文的电子版（或软

盘）。论文发至电子信箱为：hjxhrao@163.com；④ 论文截至日期为2009年3月1日。凡被录用论文，将

汇编到题为《2009年全国水泥工业污染预防与控制技术及管理交流会论文集》中，同时论文作者获论文

证书，参会人员每人一册。

三、主旨报告

1. 环境保护部有关领导介绍我国“十一五”环保规划及当前环保形势和任务, 国家水泥工业污染治

理规划情况及大型水泥工业项目国家污染治理专项资金申请等内容；

2. 国家发改委有关领导领导介绍水泥工业污染防治技术政策和节能减排等环保相关管理规定。

四、特邀报告

1. 邀请国内外著名专家介绍水泥行业面临的环保形势任务及环保治理技术需求信息；

2. 为了吸收与引进国内外的水泥污染控制方面的理念、技术与管理经验，特邀请国内外一批知名领

导、专家参加会议，并做基调发言或重要学术报告；

3. 专家就中国水泥工业的除尘发展历程、现状以及发展趋势进行概括分析和总结，介绍已经推广使

用并取得良好效果的水泥清洁生产技术和综合的解决方案。

五、参会人员

1. 管理部门：政府官员、行业协会、污染控制部门管理人员；

2. 研究单位：水泥、环保、系统研究单位、设计单位，高校、科研院所、监测机构、环评单位等；

3. 企业：水泥生产企业、水泥装备制造企业、环保工程公司、脱硫除尘治理公司，环保工程施工、

安装单位，工业企业燃煤锅炉单位技术负责人、科技及管理人员等；

4. 其他有意参加研讨交流的单位及人员。

六、会议安排

1.会议安排：会期3天，相关政策主题报告、专题报告、案例分析、分组交流2天，考察1 天。

2. 工作语言：会议期间主要用中文和英文交流，会场配备同声翻译。

3.有关会议议程、日程安排等事宜将于会前一个月准时通知报名参会人员。

七、会议联系

中国环境科学学会（北京市海淀区红联南村54号，100082）

联系人：王国清  饶阳  姜艳萍

电  话：010-68668291  62259894  62210730

传  真：010-68630714

信  箱：hjxhrao@163.com

中国国际贸易促进委员会建筑材料行业分会  裴军利

电  话：010-88366101   传  真：010-88366101

相关附件下载：参会回执表

二○○八年十二月八日

返回

京ICP备05039509号  Copyright © 2006 中国环境科学学会 版权所有  通讯地址：北京市海淀区红联南村54号   邮编：100082 联系电话：010-82211021 邮箱：mailto:LPLYJ@163.com